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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Aктyaльнicть теми. Моделі квантових багаточастинкових систем широко

використовуються в фізиці твердого тіла. Вони з високою точністю відображають
поведінку реальних систем на нано-, мікро- і мезорівні, як-от: квантові одно- і
двовимірні магніти, високотемпературні надпровідники, об’єкти з топологічним
порядком, ультрахолодні атомні гази (в тому числі Бозе-конденсати) тощо.
Виявляється, що навіть прості і навіть одновимірні квантові моделі мають
нетривіальні властивості. Тому моделювання поведінки квантових одновимірних
багаточастинкових систем є важливою та актуальною задачею.

Віднедавна з’явилась можливість з високою точністю створювати різні квантові
моделі з заданими параметрами на оптичних ґратках. Підбираючи експериментальні
умови, зокрема, глибину потенціальних ям ґратки, можливо локалізувати частинки в
потенціальних ямах, утворюючи так звані ізолятори Мотта. Таким чином можна
добитись того, що поведінка системи визначатиметься взаємодією між магнітними
моментами частинок, які, в свою чергу, визначаються спінами частинок. Такі
одновимірні системи називають спіновими, і саме на них зосереджується увага в
даній роботі.

Власні стани спінових систем характеризуються наявністю певних спін-
спінових кореляцій. Їхня інтенсивність визначається контрольними параметрами
моделі, що змінюються експериментально. Кожен спін-спіновий корелятор є
ненульовим у визначеному діапазоні значень контрольних параметрів. Відповідні
діапазони значень контрольних параметрів визначають межі квантових фаз,
дослідження яких стало важливою задачею фізики твердого тіла. Зокрема, в даній
роботі досліджується фазова структура білінійно-біквадратної моделі Гайзенберґа зі
спіном 1 за наявності квадратичного ефекту Зеемана. При цьому існують квантові
фази, характерні корелятори яких є нелокальними. Такі фази зручніше аналізувати в
термінах квантової заплутаності. На разі актуальною задачею є поведінка мір
заплутаності в точках фазових переходів.

Для більшості гамільтоніанів, які описують поведінку одновимірних квантових
систем, рівняння Шрьодінґера не розв’язується аналітично: ні точно, ні наближено
за допомогою теорії збурень (через відсутність малого параметра). Тому для
розрахунків доводиться застосовувати чисельні методи. Для систем з понад 20
частинок точна діагоналізація матриці гамільтоніана технічно нездійсненна, тому
застосовують варіаційні методи. В роботі пропонується розглядати системи в
геометрії кільця, а не ланцюга (що розглядається зазвичай). Це забезпечує
трансляційну інваріантність та можливість екстраполяції характеристик систем
помірного розміру (приблизно 50 частинок) до термодинамічної границі.

Стандартний варіаційний метод з використанням часткового випадку тензорної
мережі – матричнодобуткових станів (МДС) з періодичними крайовими умовами
(ПКУ) – є технічно досить неефективним. Тому актуальним є вдосконалення цього
методу, що й було зроблено в даній роботі. Шляхом відтворення вже відомих
результатів з високою точністю було доведено спроможність вдосконаленого
методу.
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Результати, що
увійшли в дисертаційну роботу, були отримані на кафедрі квантової теорії поля
фізичного факультету Київського національного університету імені Тараса
Шевченка в рамках теми №16БФ051-05 “Дослідження фундаментальних проблем
фізики ядра, елементарних частинок та космомікрофізики”, номер державної
реєстрації в УкрІНТЕІ – 0106U006394. Науковий керівник – д.ф.-м.н., проф. Каденко
Ігор Миколайович.

Метою і задачею дослідження є вивчення властивостей власних (основного та
низки збуджених) станів одновимірних квантових систем в XXZ моделі частинок зі
спіном ½ та білінійно-біквадратній моделі Гайзенберґа (ББГ) зі спіном 1 за
наявності квадратичного ефекту Зеемана. Для досягнення цієї мети було поставлено
наступні завдання:

1. Розробити швидкісні чисельні методи для розрахунку характеристик
одновимірних систем в геометрії кільця. Перевірити здатність цих методів
адекватно описувати властивості одновимірних систем у великій кількості
випадків.

2. Отримати значення одно- і двочастинкових мір заплутаності для власних станів
квантової системи в XXZ моделі частинок зі спіном ½ з різними значеннями
проекції спіну в феромагнітній фазі (де неможливо провести розрахунки за
допомогою Бете-анзацу). Прослідкувати залежність мір заплутаності від
параметра анізотропії Δ.

3. Отримати значення енергій чотирьох або п’яти найнижчих мультиплетів ББГ
моделі зі спіном 1 за відсутності квадратичного ефекту Зеемана у всіх фазах,
окрім феромагнітної. Шляхом екстраполяції значень щілини між найнижчими
мультиплетами до термодинамічної границі перевірити відсутність щілини між
найнижчим синґлетом і найнижчим квінтетом поблизу SU(3)-симетричної
точки θ = -3π/4.

4. Отримати значення енергій трьох найнижчих мультиплетів ББГ моделі зі
спіном 1 за відсутності білінійного члена взаємодії (при θ = -π/2) в усьому
діапазоні значень параметра анізотропії D. Шляхом екстраполяції значень
щілини між найнижчими мультиплетами до термодинамічної границі
перевірити відсутність щілини між двома найнижчими синґлетами та
найнижчим синґлетом і найнижчим квінтетом.
Об'єктами дослідження є дві одновимірні квантові моделі: XXZ модель

частинок зі спіном ½ та ББГ модель частинок зі спіном 1 (без та за наявності
квадратичного ефекту Зеемана). Перша з цих моделей описує поведінку
одновимірних магнітних кристалів на основі перехідних металів, друга – поведінку
одновимірних ультрахолодних газів лужних металів.

Предметом дослідження є структура заплутаності збуджених станів XXZ
моделі зі спіном ½ у феромагнітній фазі та межі димерної фази в ББГ моделі зі
спіном 1.

Методи дослідження. Важливою частиною роботи є розробка та тестування
швидкості й точності методів дослідження квантових систем в геометрії кільця.
Представлено три вдосконалення вже наявного методу Верстрате-Порраса-Сірака
для матричнодобуткових станів (МДС) з періодичними крайовими умовами (ПКУ).
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Два вдосконалення використовують симетрії гамільтоніанів, які досліджуються в
роботі (відповідно U(1) та SU(2) симетрію). Третє з них використовує швидке
спадання сингулярних чисел довгих добутків трансферних матриць, що виникають в
процесі розрахунків.

Hayкова новизна одержаних результатів.
В дисертаційній роботі отримано наступні результати:

1. Отримано межі димерної щілинної фази в ББГ моделі зі спіном 1 в точці
θ = -π/2: D- < D < D0, D- ≈ -0.3, D0 ≈ 0.025. При D < D- лінія θ = -π/2 розмежовує
критичну фазу та фазу Нееля (димеризація при цьому залишається
ненульовою).

2. Доведено, що димерна фаза в ББГ моделі зі спіном 1 за відсутності
квадратичного ефекту Зеемана простягається від значення контрольного
параметра θ/π = -1/4 до щонайменше θ/π = -0.72. Здобувач схильний заперечити
існування окремої фази в околі SU(3)-симетричної точки θ/π = -3/4.

3. Неперервні симетрії U(1) та SU(2) були введені в тензорну мережу
матричнодобуткових станів (МДС) з періодичними крайовими умовами (ПКУ).
Було продемонстровано, що розроблений варіаційний метод є стабільним і
забезпечує високу точність розрахунків.

4. Продемонстровано здатність такої міри заплутаності, як заплутаність на один
зв'язок, з високою точністю визначати положення критичних точок. Це робить
її корисною для якісного аналізу властивостей дво- і тривимірних систем, так
як дозволяє уникнути розрахунку спостережуваних величин.

5. Показано, що одно- і двочастинкові міри заплутаності, розраховані для власних
станів XXZ моделі зі спіном ½ в феромагнітній фазі, не є ефективними
величинами для опису властивостей системи в даній фазі.

6. Показано, що швидке спадання сингулярних чисел довгих добутків
трансферних матриць в методі для МДС не є універсальним. Швидкість
спадання залежить від кореляційної довжини в системі та частково є
зумовленою наявністю симетрії у гамільтоніана системи.
Практичне значення одержаних результатів. Отримані теоретичні

результати розкривають раніше не вивчені властивості XXZ моделі зі спіном ½ та
ББГ моделі зі спіном 1 без та за присутності квадратичного ефекту Зеемана. Вони
можуть слугувати як теоретичне підґрунтя для майбутніх експериментів на
системах, що описуються заданими моделями, а також демонструють складність
властивостей заплутаності навіть простих моделей. Розроблені в роботі чисельні
методи підходять для опису властивостей широкого класу раніше не досліджених
одновимірних квантових систем.

Ocoбиcтий внecoк здобувача. Результати, що виносяться на захист, отримані
здобувачем самостійно. До дисертації включені лише ті результати з робіт,
опублікованих у співавторстві, що належать автору. Самостійно отримано наступні
результати:

У роботі [1] дисертант розробив алгоритм пришвидшеного розрахунку власних
станів систем з великої кількості частинок та перевірив його універсальність.

У роботі [2] здобувач визначив характеристики заплутаності XXZ моделі в
феромагнітній фазі. З цією метою в роботі був розроблений алгоритм для
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використання U(1) симетричних МДС як варіаційних станів в системах з геометрією
кільця.

У роботі [3] дисертант отримав уже відомим методом ПБзЕЧ (англ. “TEBD”)
графіки залежності заплутаності на один зв'язок від контрольних параметрів в
одновимірних моделях XY та XXZ та підтвердив здатність цієї величини з високою
точністю визначати положення критичних точок.

У роботі [4] дисертант дослідив найнижчий спектр білінійно-біквадратної
моделі Гайзенберґа частинок зі спіном 1 і показав відсутність нематичної фази в
моделі. З цією метою в роботі був розроблений алгоритм для використання SU(2)
симетричних МДС як варіаційних станів в системах з геометрією кільця.

У роботі [5] дисертант отримав розробленими в попередніх роботах методами
найнижчий спектр біквадратної моделі Гайзенберґа зі спіном 1 за наявності
квадратичного ефекту Зеемана та визначив межі димерної фази.

Апробація результатів дисертації. Матеріали дисертації пройшли апробацію
на семінарах відділів синергетики та нелінійної фізики конденсованого стану ІТФ
НАН України (Київ, 2012–2017) та на наступних конференціях: 38th та 42nd Middle
European Cooperation in Statistical Physics (відповідно 25–27.03.2013, Трієст, Італія,
та 8–10.02.2017, Ліон, Франція); “Numerical and analytical methods for strongly
correlated systems” (24.08–13.09.2014, Бенаске, Іспанія); 79th Annual Meeting of the
DFG (15–20.03.2015, Берлін, Німеччина).

Публікації. За матеріалами дисертації опубліковано 8 робіт, 5 із них складають
статті в наукових журналах [1, 2, 3, 4, 5], а 3 – у працях конференцій [6, 7, 8].

Структура дисертаційної роботи. Дисертаційна робота складається зі вступу,
3 розділів, висновків, додатка та списку використаних джерел, що містить
157 найменувань. Робота написана на 182 сторінках машинописного тексту, містить
34 рисунки і 14 таблиць.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ

У вступі до дисертації обґрунтовується актуальність теми дисертаційної
роботи, сформульовані мета та задачі дослідження, вказані наукова та практична
цінність отриманих результатів, визначений особистий внесок здобувача, вказані
апробація результатів роботи та розкрита структура дисертації.

Актуальність теми роботи висвітлена в декількох аспектах. По-перше,
пояснюється необхідність дослідження спінових одновимірних квантових моделей в
геометрії кільця. По-друге, обґрунтовується необхідність вдосконалення
варіаційного чисельного методу ренормгрупи матриці густини (РГМГ) з
використанням матричнодобуткових станів (МДС) з періодичними крайовими
умовами (ПКУ). Згідно з теоремою Мерміна-Ваґнера будь-який власний стан
одновимірного гамільтоніана має ту саму неперервну симетрію, що й гамільтоніан
(приміром, U(1) чи SU(2)), за будь-якої абсолютної температури.

По-третє, стисло аналізуються вже наявні результати щодо фазової структури
та властивостей заплутаності двох квантових моделей, які досліджуються в даній
роботі (див. PRB 55, 3336(R) (1997), PRL 80 2709 (1998)): XXZ моделі частинок зі
спіном ½ та білінійно-біквадратної Гайзенберґової (ББГ) моделі частинок зі спіном
1 за наявності однойонної анізотропії (квадратичного ефекту Зеемана)

5

XXZ 1 11( )x x y y z z
i i i i ii

i

H s s s s s s        (1)

2 2
ББГ 1 1[( )cos ( ) sin ] ( )z

i i i i i
i i

H s s s s D s       
   

(2)

Виділяються проблеми, які ще не були розв’язані: структура заплутаності XXZ
моделі в феромагнітній фазі (при Δ < -1) та межі димерної фази в ББГ моделі (в
околі точки θ = -3π/4 при D = 0 та в точці θ = -π/2). В перших двох випадках задача
не була розв’язана через технічну неспроможність, а в третьому випадку результати
розрахунків двох наукових груп дуже відрізняються між собою.

У першому розділі зроблено огляд базового чисельного методу, що
використовується та вдосконалюється в роботі. Здобувач вважає це необхідним,
оскільки подібного повного і послідовного огляду немає в жодному з наявних
джерел. Пояснюється представлення варіаційних станів у формі МДС, а
гамільтоніанів – у формі матричнодобуткових операторів (МДО):

1 2
[1], [2], [ ],

Tr( ) ,NN
M M M

  



 


 (3)

1 1 2 2[1], , [2], , ' [ ], , ''

, '

Tr( ) ' .N NN
H W W W

     

 

   
 

 (4)

Тут 1 2 N   


 – базисні стани системи частинок. Наводяться приклади МДО

для конкретних гамільтоніанів. З рівняння Шрьодінґера та умови почергового
варіювання параметрів, що відповідають кожному спіну i, виводиться узагальнена
задача на власні значення:

[ ] [ ] [ ] [ ]
eff eff
i i i iH N   (5)

(вектор ν[i] містить елементи тензорів М[i]) та отримуються формули для відповідних

матриць [ ]
eff
iH та [ ]

eff
iN . Описується спосіб розрахунку збуджених станів. Після

визначення тензора МДС з рівняння (5) його перекалібровують, використовуючи

допоміжну матрицю [ ], † [ ], [ ], [ ], †/ ,i i i i
i s i s i s i sL R

i i
Q M M M M  .

Вводиться поняття трансферних матриць. Показано, як матриці [ ]
eff
iH та [ ]

eff
iN

отримуються з так званих «блоків» – добутків трансферних матриць зліва та справа
від поточного спіну і. Вводиться операція корегування – множення «блока» на одну
трансферну матрицю. Демонструється, що ключовою величиною, яка визначає
ефективність розрахунків, є розмір m матриць МДС.

Пояснюється механізм виникнення секторів симетрії в віртуальних
розмірностях МДС (ai = {mi, ti} та ai = {ji, ti, mi} відповідно) за наявності у
гамільтоніана системи U(1) та SU(2) симетрії. Це є основою для введення
зазначених симетрій у використовуваний чисельний метод (див. другий розділ).

У другому розділі описана розробка вдосконалених чисельних методів на базі
методу МДС з періодичними крайовими умовами. Розділ поділений на три
підрозділи, кожен з яких відповідає конкретному типу вдосконалення.

В першому підрозділі розробляється пришвидшений метод розрахунку
характеристик одновимірних систем зі 100 і більше частинок. Добутки великої
кількості трансферних матриць заміняються на їхній скорочений розклад за
сингулярними числами (РзСЧ). Обґрунтовується необхідність перейти від

6


[…]

апріорі в конструкції власних станів.
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ВИСНОВКИ
1. Отримано межі димерної щілинної фази в ББГ моделі зі спіном 1 в точці

θ = -π/2: D- < D < D0, D- ≈ -0.3, D0 ≈ 0.025. При D < D- пряма θ = -π/2 розмежовує
критичну фазу та фазу Нееля (димеризація при цьому залишається
ненульовою). Також в роботі доведено, що димерна фаза в ББГ моделі зі спіном
1 при D = 0 простягається від значення контрольного параметра θ/π = -1/4 до
щонайменше θ/π = -0.72. Здобувач схильний заперечити існування окремої фази
в околі SU(3)-симетричної точки θ/π = -3/4 при D = 0.

2. Неперервні симетрії U(1) та SU(2) були введені в тензорну мережу
матричнодобуткових станів (МДС) з періодичними крайовими умовами (ПКУ).
Було продемонстровано, що розроблений варіаційний метод є стабільним і
забезпечує високу точність розрахунків.

3. Показано, що одно- і двочастинкові міри заплутаності, розраховані для власних
станів XXZ моделі зі спіном ½ в феромагнітній фазі, не є ефективними для
опису властивостей системи в даній фазі.

4. Показано, що швидке спадання сингулярних чисел довгих добутків
трансферних матриць в методі для МДС не є універсальним. Швидкість
спадання залежить від кореляційної довжини в системі та частково є
зумовленою наявністю симетрії у гамільтоніана системи.
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АНОТАЦІЯ
Раков М. В. Чисельне моделювання квантових багаточастинкових систем з

використанням тензорних мереж. – На правах рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика. – Інститут теоретичної фізики
ім. М. М. Боголюбова НАН України, Київ, 2017.

Дисертація присвячена розгляду властивостей заплутаності та фазової
структури квантових XXZ моделі зі спіном ½ і білінійно-біквадратної моделі
Гайзенберґа (ББГ) зі спіном 1 та квадратичним ефектом Зеемана. Визначено межі
димерної фази в ББГ моделі в біквадратній точці (θ/π = -1/2) та доведено, що
нематична фаза може існувати в моделі за відсутності анізотропії (D = 0) лише в
вузькому діапазоні значень контрольного параметра -3/4 < θ/π < -0.72. Показано, що
структура заплутаності збуджених станів XXZ моделі в феромагнітній фазі не
описується задовільно одно- та двочастинковими мірами заплутаності. В процесі
роботи для розрахунків було вдосконалено чисельний метод, що використовує
матричнодобуткові стани (МДС) з періодичними крайовими умовами (ПКУ),
шляхом використання U(1)- та SU(2)-симетричних МДС як варіаційних станів
(згідно з теоремою Мерміна-Ваґнера).

Ключові слова: XXZ модель, модель Гайзенберґа, заплутаність, фазова
структура, матричнодобуткові стани (МДС), U(1) симетрія, SU(2) симетрія.

АННОТАЦИЯ
Раков М. В. Численное моделирование квантовых многочастичных систем

с использованием тензорных сетей. – На правах рукописи.
Диссертация на соискание научной степени кандидата физико-математических

наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика. – Институт теоретической
физики им. Н. Н. Боголюбова НАН Украины, Киев, 2017.

Диссертация посвящена рассмотрению свойств запутанности и фазовой
структуры квантовых XXZ модели со спином ½ и билинейно-биквадратной модели
Гайзенберга (ББГ) со спином 1 и квадратичным эффектом Зеемана. Определены
границы димерной фазы в ББГ модели в биквадратной точке (θ/π = -1/2), а также
доказано, что нематическая фаза может существовать в модели при отсутствии
анизотропии (D = 0) только в узком диапазоне значений контрольного параметра
-3/4 < θ/π < -0.72. Доказано, что структура запутанности возбужденных состояний
XXZ модели в ферромагнитной фазе не описывается удовлетворительно одно- и
двучастичными мерами запутанности. В процессе работы для расчетов был
усовершенствован численный метод, использующий матричнопроизведённые
состояния (МПС) с периодическими краевыми условиями (ПКУ), путём
использования U(1)- и SU(2)-симметричных МПС как вариационных состояний
(согласно теореме Мермина-Вагнера).

Ключевые слова: XXZ модель, модель Гайзенберга, запутанность, фазовая
структура, матричнопроизведённые состояния (МПС), U(1) симметрия, SU(2)
симметрия.
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ABSTRACT
Rakov M. V. Numerical simulation of quantum many body systems using tensor

networks. – Manuscript.
Thesis for the Doctor of Philosophy degree (Candidate of science in Physics and

Mathematics) in speciality 01.04.02 – Theoretical Physics. – Bogolyubov Institute for
Theoretical Physics of National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2017.

The thesis is devoted to a theoretical study of the entanglement properties and the
phase structure of the quantum spin-1/2 XXZ model as well as spin-1 bilinear-biquadratic
Heisenberg (BBH) model with quadratic Zeeman effect (so-called single-ion anisotropy).
Finite-size properties of the spin rings as well as the properties of the systems in the
thermodynamic limit are investigated.

It is shown that the entanglement structure of the excited states of the spin-1/2 XXZ
model in the ferromagnetic phase cannot be described satisfactorily by one- and two-site
entanglement measures. It is long-range or many-way entanglement that has the largest
weight in the ferromagnetic phase, while nearest-neighbor entanglement has the largest
weight in the antiferromagnetic phase. Such entanglement measure as one-tangle is
constant for Δ < -1 for any ground state with fixed spin projection Sz, while concurrence of
formation is zero for any state except one. On the other hand, such entanglement measure
as three-tangle appears to depend strongly on the anisotropy parameter Δ at Δ < 0 and to
increase monotonically with |Δ|.

The low lying spectrum of the spin-1 BBH model without quadratic Zeeman effect
was investigated deeply in the range -3/4 < θ/π < 1/2 of the control parameter (i.e.,
everywhere except the ferromagnetic phase, where the ground state is multifold degenerate
with total spin S equal to the number of sites N). Two lowest singlets, one or two lowest
triplets and a lowest quintet are calculated for systems of up to 50 sites. It is shown that the
ground state of the BBH model in a ring geometry is a doubly degenerate triplet in the
critical phase, which is very different from the situation for BBH spin chains. The lowest
quintet appears to be degenerate with these two triplets in the thermodynamic limit.

The existence of the fifth (nematic) phase in this model was addressed. Extrapolation
of the gap between two singlets and of the gap between lowest singlet and lowest quintet
was used. It was proved that the fifth phase can exist in the BBH model without quadratic
Zeeman effect only in a narrow range of the control parameter -3/4 < θ/π < -0.72.
Moreover, the author tends to completely reject the possibility of the existence of this
phase, in line with nowadays common field theorists' belief.

The low lying spectrum of the biquadratic Heisenberg model with quadratic Zeeman
effect was investigated deeply in the range -0.5 < D < 0.6 of the anisotropy parameter.
Two lowest singlets and either the lowest duplet or the lowest triplet are calculated for
systems of up to 50 sites. The boundaries of the dimerized region are determined by the
degeneracy of two lowest singlets in the thermodynamic limit as D < D0, D0 ≈ 0.025.
However, the closing of the gap between two lowest singlets and lowest triplet is observed
at D < D-, D- ≈ -0.3, that indicates a presence of the gapless dimerized area there, which
presumably separates the nematic and the Neel phase at θ = -π/2. The boundaries of the
gapped dimerized phase are therefore determined as -0.3 < D < 0.025.

Within the work, three modifications of the algorithm with matrix product states
(MPS) with periodic boundary conditions (PBC) have been developed. All three were
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designed in order to reduce the computational effort and improve the precision of the
calculations.

Two of these modifications utilize the Mermin-Wagner theorem, which states that
since our 1D Hamiltonians under consideration possess continuous symmetries (U(1) and
SU(2), respectively), their eigenstates also possess the same symmetries (at any
temperature and even in the thermodynamic limit). U(1) and SU(2) symmetric MPS for
PBC are developed and used as variational states. The local MPS tensors are represented
using Wigner-Eckart theorem, and they have characteristic sparse structure.

A specific method to construct U(1) symmetric MPS for PBC for arbitrary Sz is
described in the thesis. Usually the non-interacting 'fictitious site' with spin projection Sz
was used before. Now the fact that U(1) symmetry is Abelian is utilized, therefore the
'fictitious site' is 'distributed' over all sites. Technical details of the algorithm are explicitly
given, and they can be easily implemented using sparse tensor operations of specific
program packages.

The SU(2) symmetric MPS for PBC is constructed similarly to the OBC case, except
that all virtual indices are made equal in rights. The fact that all the tensors that appear in
the algorithm are SU(2) symmetric is utilized, that allows to eliminate all 3j symbols from
the calculations (as it was done previously for OBC by McCulloch). In this case only so-
called reduced tensors are used, and all the sums of 3j symbols which appear throughout
the calculations are specific products of 6j and 9j symbols. The 'blocks' become rank-6 in
the PBC case, and the algorithm previously developed for OBC becomes technically much
more intricate. Technical details of the algorithm, namely: recursion formulas for reduced
'block' updates, derivation of the generalized eigenvalue problem, derivation of the
reduced MPO for the squared Hamiltonian, etc. are explicitly given. Sparse tensor algebra
of computer software Mathematica can be partly used, since the 'blocks' in their reduced
form are very sparse.

Another modification of the PBC MPS algorithm utilizes fast decay of the singular
values of long products of transfer matrices. These long products are replaced by their
reduced singular value decomposition and the generalized eigenvalue problem to be
solved at each iteration step is constructed in reduced CPU time. Circular manner of the
MPS update is employed (to secure sufficient length of the product of transfer matrices),
and the system is split into at least three sections where the products are pre-computed (to
avoid calculation of inverse matrices). However, the strong decay of the singular values is
proved to happen more likely in the gapped system rather than gapless system. It is also
proved to be partly caused by U(1) or SU(2) symmetry of the Hamiltonian under
consideration (due to sparse structure of the MPS), if this symmetry is not taken care of
from the outset.

Good performance of the developed numerical methods was proved by calculations
of specific energy values as well as spin-spin correlators. E.g., z-z spin correlator and
staggered magnetization were calculated for the XXZ model, while string correlator and
dimerization correlator were calculated for the BBH model. Also the available energy
values were reproduced precisely for both models.

Key words: XXZ model, bilinear-biquadratic Heisenberg model, entanglement, phase
structure, matrix product states (MPS), U(1) symmetry, SU(2) symmetry.
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