**ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**
на дисертацію **Ракова Михайла Володимировича**
“**ЧИСЕЛЬНЕ МОДЕЛЮВАННЯ КВАНТОВИХ БАГАТОЧАСТИНКОВИХ СИСТЕМ**
**З ВИКОРИСТАННЯМ ТЕНЗОРНИХ МЕРЕЖ**”,
яку подано на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика

Аналіз суттєво квантових явищ в багаточастинкових системах є одним з найважливіших напрямів теоретичної фізики. Розвиток сучасних технологій дозволяє отримувати нові квантові стани речовини (бозе-ейнштейнівські конденсати) і досліджувати квантові ефекти в низьковимірних матеріалах і наноструктурах. В цій області фізики можуть проявлятися і найбільш нетривіальні властивості квантової механіки, такі як квантова заплутаність (*entanglement*) складних систем. Більше того, експериментальна реалізація і дослідження заплутаності в системах багатьох тіл відкриває шлях до створення квантового комп'ютера. У зв'язку з цим дослідження квантових явищ в багаточастинкових системах є не тільки принципово важливим для розвитку фізики, а й актуальним для практики.

Дисертаційна робота М. В. Ракова виконана саме в цих актуальних і важливих напрямках і присвячена аналізу властивостей одновимірних квантових систем за допомогою вдосконалених в роботі сучасних чисельних методів. Досліджуються дві одновимірні магнітні системи частинок, поведінка яких може бути описана відповідно XXZ моделлю частинок зі спіном $\frac{1}{2}$ та білінійно-біквратною Гайзенберговою (ББГ) моделлю частинок зі спіном 1 за наявності стандартної однойонної анізотропії. Зазначу, що для цих моделей можна реалізувати досить нетривіальні фази систем і реалізувати квантові фазові переходи, для яких може проявлятися квантова заплутаність.

В дисертації М. В. Ракова чітко сформульована мета, постановка та розв'язки важливих задач теоретичної фізики.

Чисельно отримано область значень контрольних параметрів ББГ моделі зі спіном 1, при яких система перебуває в димерній щільній фазі, за умови відсутності або анізотропії, або білінійного члена взаємодії. Передбачено існування димерної нещільної області в цій моделі, що можливо перевірити експериментально.

Показано, що одно- і двочастинкові міри заплутаності, розраховані для власних станів XXZ моделі, не є ефективними величинами для опису властивостей системи в феромагнітній фазі. Натомість структуру заплутаності відображає багатокубітова заплутаність, яка відповідає досить нетривіальним спін-спіновим кореляціям в системі.

Варіаційний метод РГМГ було сформульовано на базі тензорної мережі матрично-добутоквих станів з періодичними крайовими умовами з введеними в неї неперервними симетріями $U(1)$ та $SU(2)$ . Продемонстровано, що відповідний варіаційний метод є стабільним і забезпечує високу точність розрахунків.

Дисертація складається з вступу та трьох розділів, список літератури містить 157 найменувань. У вступі висвітлено сучасний стан напрямку дослідження та наукову літературу з тематики дисертації, а також грамотно обгрунтовано вибір квантових систем для дослідження та методу розрахунку їхніх характеристик.

Перший розділ, присвячений огляду базового формалізму використовуваного чисельного методу для систем з періодичними крайовими умовами, написано прозоро і на високому професійному рівні. Попри громіздкість необхідних викладок, матеріал є лаконічним і водночас самодостатнім. Зокрема, читача знайомлять з методом ренормгрупи матриці густини, де хвильова функція шляхом канонічного перетворення представляється у вигляді матрично-добутоквого стану (МДС), а оператори – у вигляді

матрично-добуткових операторів (МДО). Також вводиться поняття трансфер-матриць, які, окрім формального застосування, мають фізичну суть (частково висвітлену в додатку).

У другому розділі на базі стандартного чисельного методу МДС-МДО розроблено кілька вдосконалень, покликаних зменшити необхідні для розрахунків ресурси та одночасно підвищити точність розрахунків. По-перше, розроблено алгоритм, який при швидкому спаданні сингулярних чисел добутків великої кількості трансфер-матриць заміняє ці добутки на їхній скорочений розклад за сингулярними числами (при цьому оптимізація варіаційних параметрів МДС проводиться весь час в одному напрямку). По-друге, алгоритм оптимізації параметрів модифіковано на випадок наявності у гамільтоніана системи відповідно $U(1)$ та $SU(2)$ симетрії, тобто у випадку комутації гамільтоніана з оператором проекції повного спіну на виділений напрямок та оператором повного спіну, відповідно. Наведено необхідні вирази, що дозволяють безпосереднє застосування всіх алгоритмів. Алгоритм з $SU(2)$ симетрією запропоновано в такому вигляді, який повністю виключає структурні коефіцієнти та формулюється в термінах лише зведених тензорів. Розробка цього алгоритму вимагала громіздких викладок, з чим дисертант успішно впорався.

У третьому розділі розраховано конкретні фізичні характеристики двох вказаних вище квантових моделей, XXZ зі спіном $\frac{1}{2}$ та ББГ зі спіном 1. Для XXZ моделі досліджуються властивості запутаності станів з різною проекцією спіну в різних фазах. Доводиться, що прості міри запутаності, що відображають одно- та двочастинкову запутаність, досить добре описують поведінку системи в XY фазі та фазі Нееля, що виражається в сильній залежності значень цих мір від параметра анізотропії. Для ББГ моделі визначається характер домінуючих збуджень в критичній фазі, а також область існування димерної фази в моделі. Межі димерної фази визначаються для двох випадків: відсутності однойонної анізотропії та відсутності білінійного члена взаємодії. В роботі зроблено висновок, що за відсутності однойонної анізотропії нижньою межею димерної фази є $SU(3)$ - симетрична точка $\theta = -3\pi/4$ . Чисельно визначено межі димерної фази за відсутності білінійного члена (в $SU(3)$ - симетричній точці $\theta = -\pi/2$ ) і показано, що в певному діапазоні значень параметра анізотропії існує димерна нещільна фаза. Цікаво, що існування такої фази в даній моделі раніше не припускалося теоретиками, тому бажаними є чисельні розрахунки інших авторів та експериментальна перевірка.

В третьому розділі також було досліджено збіжність вдосконалених алгоритмів. Зокрема, описано спосіб автоматичного вибору необхідних ступенів вільності в матричних розмірностях МДС та уникнення «локальних мінімумів». Також було виявлено, що швидке спадання сингулярних чисел великої кількості трансфер-матриць має місце тільки в системах з малою кореляційною довжиною та за наявності неперервної симетрії у гамільтоніана. Дані результати вказують, що підхід ренормгрупи матриці густини потребує переосмислення у випадку періодичних крайових умов.

В якості зауважень до тексту дисертації М.В. Ракова можна віднести наступне:

1) Автор пише, що для XXZ моделі застосування методу анзацу Бете неможливе при $\Delta < -1$ , однак просте канонічне перетворення $s_i^{(x,y)} \rightarrow (-1)^i \bar{s}_i^{(x,y)}$ , $s_i^{(z)} \rightarrow \bar{s}_i^{(z)}$ в термінах нових операторів $\bar{s}_i$ дає XXZ модель з «ферромагнітною» взаємодією, причому ізотропною при $\Delta = -1$ , в цьому випадку $H = -\sum_i \bar{s}_i \bar{s}_{i+1}$ . Саме аналізу цього випадку й була присвячена класична робота Г. Бете (1931).

2) Бажаною є фізична інтерпретація димерної нематичної безщільної фази, існування якої передбачено в роботі для ББГ моделі зі спіном 1. Можливо, корисним буде порівняння з результатом, отриманим в рамках теорії середнього поля, де отримується ортогональна нематична фаза.

3) На с. 100 говориться «збереження повного кутового моменту, тобто $(\vec{S})^2 \dots$ » На мою думку, правильно казати про збереження трьох компонент векторного оператора $\vec{S}$ .

4) На мою думку, не є коректним називати однойонну анізотропію зеєманівською.

Наведені вище зауваження не знижують високої оцінки отриманих дисертантом результатів. Два перші зауваження скоріше варто розглядати як побажання до майбутніх досліджень у цій цікавій області.

В підсумку відмічу, що дисертаційна робота М. В. Ракова є цілісною і завершеною науковою працею, що містить оригінальні і важливі результати з актуального напрямку в сучасній теоретичній фізиці – фізики низьковимірних магнетиків та ультрахолодних газів. Результати дисертації є новими та належним чином обґрунтованими. Отримані наукові результати щодо області димеризації в ББГ моделі зі спіном 1 та заплутаності й кореляцій в ХХZ моделі зі спіном $\frac{1}{2}$ , безумовно, є корисними і цікавими. Текст дисертації написано в достатній мірі ясно і з належною теоретико-фізичною та математичною строгістю.

Результати дисертації своєчасно і в повному об'ємі опубліковано у 5 статтях у провідних фахових наукових журналах, обговорювалися на авторитетних наукових конференціях та семінарах. Наукові розробки дисертації М. В. Ракова доволі широко відомі іншим науковцям. Автореферат дисертації повно передає зміст та основні результати дисертації. Результати дисертації становлять практичну цінність і можуть ефективно враховуватись при проведенні подальших досліджень в теоретичній та експериментальній фізиці. Розроблені в роботі чисельні методи можуть бути використані для моделювання поведінки широкого класу багаточастинкових систем не тільки в фізиці твердого тіла, але й в інших розділах квантової фізики сильно корельованих систем. Розроблений метод та отримані результати також можуть бути використані у підготовці спецкурсів для студентів-фізиків з теоретичних спеціальностей.

Враховуючи актуальність обраної теми досліджень, наукову новизну підходів, значний об'єм виконаних досліджень та обґрунтованість отриманих наукових результатів, вважаю, що дисертація "Чисельне моделювання квантових багаточастинкових систем з використанням тензорних мереж" цілком відповідає всім вимогам МОН України щодо кандидатських дисертацій, а її автор **Раков Михайло Володимирович**, без сумніву, заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика.

Офіційний опонент

доктор фізико-математичних наук, професор,
член-кореспондент НАН України,
завідувач лабораторії магнітних матеріалів
Інституту магнетизму НАН України та МОН України

Б. О. Іванов

Підпис Іванова Бориса Олексійовича засвідчую:

Вчений секретар Інституту магнетизму НАН України та МОН України,
кандидат фізико-математичних наук

А. О. Хребтов